



Nr. 6355, 4862, 6242, 6243, 6306, 6307, 6308, 6309, 6310, 6311, 6312, 6313, 6314, 6315, 6316, 6317, 6319, 6320, 6321, 6322, 6323, 6324, 6325, 6326, 6327, 6328, 6329, 6330, 6305, 6426, 6478, 6498, 6499, 6500, 6501, 6502, 6503, 6504, 6505, 6506/2026

66-8/269
CC CC CC

03-06-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL MUNCII
FAMILIEI, TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Nr. 6292 / DRP
DATA 26-05-2026

-4845A-

Nr. 897 / ANP, 26.05.2026

Către: **PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR**
DOMNULUI DEPUTAT GHEORGHE ANDREI DANIEL

Subiect: întrebarea înregistrată cu nr.4845A/2026

Stimate domnule deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr.4845A/2026, având ca obiect „Politici și măsuri pentru tineret implementate în ultimele 9 luni”, vă comunicăm următoarele:

1. Concursul Național de Proiecte de Tineret și Studenți a fost organizat în anul 2025, în perioada aprilie - octombrie și reprezintă, anual, principalul instrument de finanțare nerambursabilă prin care Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale sprijină inițiativele organizațiilor neguvernamentale de tineret și studențești, în vederea stimulării participării active a tinerilor la viața comunității, dezvoltării competențelor acestora și consolidării sectorului de tineret la nivel național. Concursul este organizat în baza unei metodologii și se desfășoară în conformitate cu Legea tinerilor nr. 350/2006, Legea nr. 350/2005 privind finanțările nerambursabile și Hotărârea Guvernului nr. 259/2006 privind normele de cheltuieli în domeniul activității de tineret.

Concursul Național de Proiecte de Tineret și Studenți a avut două linii distincte de finanțare, destinate proiectelor de tineret și proiectelor studențești și s-a adresat structurilor neguvernamentale de și pentru tineret, fundațiilor pentru tineret și organizațiilor studențești eligibile.

Date privind organizarea concursului național de proiecte de tineret și studenți în anul 2025:

- au fost finanțate 30 de proiecte la nivel național;
- numărul total estimat al beneficiarilor direcți a fost de 6.400 de tineri și studenți;
- bugetul total alocat a fost: 3.000.000 lei
- bugetul total angajat a fost de 2.910.293,50 lei;
- bugetul total decontat a fost de 2.453.567 lei;
- valoarea maximă a finanțării per proiect a fost de 150.000 lei.

Proiectele finanțate au acoperit domenii precum: educație nonformală și învățare continuă; participare civică și cetățenie activă; sănătate, prevenție și stil de viață sănătos; antreprenoriat și angajabilitate; cultură, creativitate și voluntariat.

- **Politici publice tineret - Realizarea de studii, cercetări și analize în legătură cu nevoile și aspirațiile tinerilor;**

În anul 2025, nu au fost derulate noi studii, cercetări sau analize tematice dedicate aprofundării nevoilor și aspirațiilor tinerilor, în contextul unor constrângeri bugetare care au limitat finanțarea activităților specifice domeniului tineret. Această situație a condus la o utilizare preponderentă a datelor existente și a instrumentelor de analiză deja dezvoltate la nivel instituțional.

În acest sens, Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale realizează, cu o periodicitate bienală, studiul „**Barometrul de opinie - Situația tineretului și așteptările sale**”, instrument de cercetare sociologică menit să ofere o imagine multidimensională asupra condiției tinerilor din România. Barometrul analizează domenii precum incluziunea socială, tranziția verde și digitală, participarea civică, antreprenoriatul, accesul la educație și ocupare, precum și starea de sănătate.

Ultima ediție a acestui studiu a fost finalizată în anul 2024, ceea ce înseamnă că, pe parcursul anului 2025, analiza politicilor de tineret s-a bazat în principal pe datele existente, fără actualizări noi ale instrumentului de tip barometru.

- **Programul “Delegat de Tineret al României la Națiunile Unite”** se desfășoară în parteneriat cu Ministerul Afacerilor Externe, prin direcția responsabilă cu problematica ONU. În cadrul acestui proiect participă doi tineri delegați, aleși anual în urma unei selecții, conform respectării principiului egalității de gen, care reprezintă interesele tinerilor români în cadrul conferințelor și evenimentelor organizate de Națiunile Unite.

În perioada 14 - 16 aprilie 2026, cei doi tineri delegați la ONU selecționați pentru sesiunea 2025-2026 au participat la Forumul ECOSOC pentru Tineret, care a avut loc la New York, sub egida Consiliului Economic și Social al Organizației Națiunilor Unite (ECOSOC).

- În anul 2025, Grupul Național de Lucru și Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale au derulat consultări în cadrul Ciclului XI al **Dialogului UE cu Tinerii (DUET)**. În acest context, au fost consultați 3.028 de tineri prin sesiuni directe de dialog (World Café, Focus Grupuri, Open Space, dezbateri) și 1.450 de tineri prin sondaje de opinie (1.151 de tineri au participat la chestionarul comun european, iar alți 299 de tineri au fost implicați prin instrumente interactive suplimentare - Insta-poll, chestionare personalizate, Mentimeter).

Consultarea tinerilor din România a fost la un nivel comparativ ridicat, astfel încât România a fost pe locul al doilea la nivelul Uniunii Europene, după Italia, în ceea ce privește

numărul total de tineri consultați și pe primul loc după numărul de tineri consultați față-în-față. Consultările au vizat opiniile tinerilor cu privire la nivelul de încredere în Uniunea Europeană, gradul de participare și implicare civică, precum și sentimentul de apartenență la proiectul european.

Raportul de țară cu rezultatele consultării tinerilor, în cadrul celui de-al 11-lea Ciclu al Dialogului Uniunii Europene cu Tinerii, a avut drept constatări principale:

- Apartenența la UE - percepută pozitiv (libertate de mișcare, oportunități educaționale), dar cu critici legate de birocratie, distribuție inegală a beneficiilor și lipsa de informare accesibilă.

- Valorile UE - democrația, libertatea și egalitatea sunt apreciate, dar văzute ca abstracte; se cere educație civică aplicată, combaterea polarizării și implicare practică.

- Încrederea în democrație - scăzută; consultările sunt percepute uneori ca superficiale, lipsind transparența și reprezentarea reală.

- Politici prietenoase pentru tineret - limbaj clar, consultare constantă, recunoașterea participării civice, adaptare la diversitatea generației tinere.

- Erasmus+ și CES - apreciate, dar insuficient accesibile; se solicită promovare adaptată, acces sporit pentru rural și formate flexibile.

- Obiectivele Europene pentru Tineret - relevante, dar puțin cunoscute; se propune integrarea sănătății mintale, locuirii și educației practice.

- *"Tabere studențești"* în cadrul cărora studenții au beneficiat, în vacanța de vară, de locuri gratuite în tabere, selecția realizându-se pe baza următoarelor criterii: rezultatele obținute la învățătură sau activitatea desfășurată în cadrul unor manifestări culturale, artistice, științifice, sportive sau de voluntariat; criteriilor sociale (pentru care se acordă prioritate). Bugetul alocat pentru organizarea taberelor studențești în anul 2025 a fost de 6.250.000 lei, ceea ce a permis participarea a 5.000 de studenți.

- *"Tabere sociale"* pentru copii și tineri au fost organizate în perioada vacanței de vară 2025 de către Casele de Cultură ale Studenților și Complexul Cultural Sportiv Studențesc „Tei”, cu sprijinul Direcțiilor Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului (DGASPC), respectiv Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului a Municipiului București (DGASPCMB).

Beneficiarii acestor tabere au fost: elevii proveniți din familii al căror venit lunar pe membru de familie este de până la 60% din mediana veniturilor disponibile pe adult/echivalent și/sau elevii care beneficiază de o măsură de protecție specială, instituită conform Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Bugetul alocat pentru organizarea taberelor sociale în anul 2025 a fost de 1.969.000 lei, ceea ce a permis participarea a 1.969 copii și tineri. Fiecare a avut o durată de 5 zile cu un buget de 1.000 lei/persoană.

De asemenea, Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale a organizat alte două proiecte proprii de tineret:

- *Tabăra de vară pentru cercetași*, care a avut loc la Constanța, în perioada 13-19 iulie 2025, în colaborare cu Ministerului Apărării Naționale. Au participat 45 de tineri, beneficiind de un buget de 14.040 lei.

- *Gala Tineretului 2025*, organizată în parteneriat cu Casa de Cultură a Studenților Iași și Primăria Vaslui, este unul dintre cele mai importante evenimente de tineret, prin care sunt recunoscute și premiate meritele tinerilor implicați în societatea românească.

De asemenea, în anul 2025 au fost continuate programele guvernamentale **FamilyStart** și **StudentInvest**, prin intermediul cărora este sprijinit accesul la finanțare pentru studenți și familiile tinere, în vederea acoperirii unor nevoi esențiale precum educația, locuirea, serviciile medicale și un pachet minim de cheltuieli asociate întemeierii unei familii.

În perioada 2022-2024 au fost acordate 5.461 de credite în cadrul programului FamilyStart, respectiv 4.896 de credite în cadrul programului StudentInvest. În anul 2025, au fost suportate dobânzile aferente creditelor contractate în anii anteriori, în cuantum de 23.852.578,88 lei pentru StudentInvest și 40.371.842,42 lei pentru FamilyStart.

- Prin Decizia Prim-ministrului nr. 216/2024 a fost constituit Comitetul Interinstituțional de Monitorizare și Evaluare a Strategiei Naționale pentru Tineret 2024-2027. În acest context, instituțiile membre au desemnat ulterior reprezentanți atât la nivel decizional, cât și la nivel executiv.

Totodată, la nivelul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale a fost realizată evaluarea implementării Strategiei Naționale pentru Tineret 2024-2027 aferentă anului 2025.

2. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 11/2026, care modifică și completează Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj, face parte dintre politicile publice promovate de Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, având ca obiectiv actualizarea cadrului legislativ în vederea creșterii șanselor de ocupare a forței de muncă.

Prin acest act normativ este instituită prima de stabilitate, în cuantum de până la 27.000 lei, destinată tinerilor NEETs cu vârste cuprinse între 16 și 30 de ani, aflați la prima angajare pe baza unui contract individual de muncă pe durată nedeterminată. Măsura reprezintă un instrument de politică activă menit să faciliteze integrarea acestora pe piața muncii.

3. Bugetul alocat activității de tineret pentru anul 2026 este în cuantum de 3.500.000 lei. Cea mai mare parte a acestuia, peste 95%, este destinat Concursului Național de Proiecte de Tineret și Studenți, în cadrul căruia sunt finanțate proiecte ale organizațiilor neguvernamentale de tineret și studențești. Diferența bugetară este rezervată implementării proiectelor proprii de tineret derulate de Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale.

În speranța că informațiile furnizate vă sunt utile, vă asigurăm de întreaga noastră considerație.

Cu stimă,

p. Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale, interimar

Dragoș-Nicolas PISLARU

Secretar de stat

Silvia Monica DINICA

